

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2025-2026

En millions de gourdes

Au 31 Octobre. 2025 (Provisoire)

		Oct. 25 prov.	Oct-25	Oct-24	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)		18,464	18,464	13,733	34%
I.1 Recettes courantes		18,464	18,464	13,733	34%
I.1.1 Recettes fiscales		18,464	18,464	13,733	34%
Recettes internes:		12,091	12,091	9,494	27%
	Impôt sur le revenu (P-au-P)	4,772	4,772	3,300	45%
	Droits d'accise (P-au-P)	1,215	1,215	898	35%
	TCA (P-au-P)	3,906	3,906	2,018	94%
	Autres Taxes (P-au-P)	788	788	2,152	-63%
	Recettes internes de province	1,410	1,410	1,126	25%
Recettes douanières		6,333	6,333	4,234	50%
Autres ressources fiscales		40	40	6	565%
Autres taxes à reclasser		0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)		9,956	9,956	7,672	30%
II.1.1 Dépenses courantes		9,179	9,179	7,671	20%
Traitements et salaires		4,942	4,942	4,995	-1%
	Employés permanents	3,748	3,748	3,771	-1%
	Autres	1,194	1,194	1,223	-2%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)		2,567	2,567	2,299	12%
	dont comptes courants	693	693	899	-23%
Versements d'intérêts		1,031	1,031	306	237%
	2.2. internes	998	998	269	272%
	Titres publics	998	998	269	272%
	Autres creanciers	0	0	0	
	2.3. externes	33	33	37	-11%
Subventions et autres transferts courants		639	639	72	794%
II.1.2 Investissements		777	777	0	
	Projets d'investissement	773	773	0	
	Machineries et équipements	4	4	0	965%
	Indemnisations pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant		9,285	9,285	6,062	53%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)		8,508	8,508	6,062	40%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)		8,508	8,508	6,062	40%
Ajustement		-15,090	-15,090	-14,938	1%
Solde global (base caisse)		-6,582	-6,582	-8,876	-26%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)		6,582	6,582	8,876	-26%
III.1 Financement externe (net)		-1,645	-1,645	-163	910%
Dons (Appui Budgétaire)		0	0	n.a	0%
Prêts (nets)		-1,645	-1,645	-163	910%
Tirages		0	0	n.a	0%
Amortissements		-1,645	-1,645	-163	910%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)		8,227	8,227	9,039	-9%
Secteur bancaire (net)		8,227	8,227	9,039	-9%
BRH (net)		2,522	2,522	6,382	-60%
Banques commerciales (net)		5,708	5,708	2,665	114%
	Emissions de titres publics	28,060	28,060	8,354	236%
	Amortissements	-22,352	-22,352	-5,689	293%
Amortissement Obligations à long terme		-3	-3	-8	-59%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a
Pour mémoire:					
Solde primaire		8,541	8,541	6,099	40%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)		11,604	11,604	7,843	48%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		8,508	8,508	6,062	40%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)		0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		8,508	8,508	6,062	40%
Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2)Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP). 5) Les dépenses d'investissements Food Shock Window (FSW) sont incluses au niveau des Investissements .					
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.					N.a =
Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.					
<i>Les subventions et transferts incluent la dotation au secteur de l'Energie (EDH).</i>					